24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808 Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019

CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017
e nº 19.070/2018, que estabelece procedimentos para opera-
cionalização do Sistema e-Jurisdicionados, Módulo Admissão
inclusive quanto ao cadastramento de Usuário/Administradores
e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionados, bem
como, em seus Artigos 4º, 5º, 6º, 7º, 9º e 10º e 15º a necessi-
dade de Ato formal de designação, delegando responsabilidades
a Servidores para que os mesmos possam exercer atribuições no
referido Sistema.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/560400
de 17/12/2018.
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para exercerem
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados, Módulo Admissão do
TCE:

NOME CPF
ENDEREÇO

DE CORREIO
ELETRÔNICO

CARGO/
FUNÇÃO VINCULO PERFIL

José Roberto
Lobato Sousa 373.954.752-91 dg@ophirloyola.

pa.gov.br Diretor Geral HOL Administrador

Joel Monteiro de
Jesus 039.523.202-34 dclinica@ophirloyola.

pa.gov.br Diretor Clínico FPEHCGV Administrador

Faruk Fuad
Amate 268.592.892-87 daf@ophirloyola.

pa.gov.br

Diretor de
Administração e

Finanças
HOL Administrador

Rubens Sérgio
Guimarães Costa 148.016.632-49 drh@ophirloyola.

pa.gov.br

Coordenador
de Gestão de

Pessoas
SESPA Administrador

Célia Dias da
Silva Serra 395.571.542-68 drh@ophirloyola.

pa.gov.br

Chefe da
Supervisão de
Operações de

Pessoal

HOL Administrador

Suane Bentes da
Silva Cruz 266.778.732-34 drh@ophirloyola.

pa.gov.br
Agente

administrativo HOL Administrador

Agnes Christine
Platilha Queiroz 036.536.712-56 drh@ophirloyola.

pa.gov.br
Assistente

Administrativo HOL Comum

Jane Clair
Pinheiro dos
Santos Alves

871.144.702.82 drh@ophirloyola.
pa.gov.br

Auxiliar
Operacional HOL Comum

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 407954

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 117/2017-HOL

Data Assinatura: 08/02/2019
Processo nº: 2018/517830
Justifi cativa: SUPRIMIR no limite de 25% (5,73%), com redução
no valor mensal de R$ 4.415,34, com fulcro no artigo 65, caput,
I, “b” e §1º da Lei 8.666/93, com efeitos a partir de 01/10/2018.
Vigência: até 31/08/2019
Contratado: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO
LTDA-EPP
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 408082

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/41310

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 180/2014-HOL (6º TERMO
ADITIVO)
CONTRATADA: CASA DAS JUNTAS MÁQUINAS E MOTORES LTDA-
-EPP
VALOR: 3.062,50
JUSTIFICATIVA: alteração da fonte de recursos 0103/0269 para
0669
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408100

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1

PROCESSO: 2018/41305
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 166/2015-HOL (3º Termo Adi-
tivo)
CONTRATADA: SOFTÉVA INFORMÁTICA LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para
10.126.1424.8238.3390.40. Fonte: 0669 VALOR: R$ 3.077,80
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408121
APOSTILAMENTO

NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/98959

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 117/2017-HOLCONTRATADA:
S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-EPP
Valor: 6.055,62
JUSTIFICATIVA: alteração da fonte de recursos 0103/0269 para
0669
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408113
APOSTILAMENTO

NÚMERO:1
PROCESSO: 2017/408171

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2016-HOL (2º
TERMO ADITIVO)

CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO -IOE
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para
10.131.1424.8233.3391.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 18.750,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408136

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00187

Valor: R$ 30.554,50
Data de emissão: 12/02/2019
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 115/2017
Objeto: aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669Contrata-
do: E R TRINDADE - EPP
CNPJ: 04.252.742-0001/65
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

 Protocolo: 408006
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00189
Valor: R$ 2.114,00
Data de emissão: 12/02/2019
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 115/2017
Objeto: aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669Contrata-
do: CIRURGICA BIOMÉDICA - EIRELI
CNPJ: 11.215.901/0001-17
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408016
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
083/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2018

PROCESSO Nº. 2018/296439
FORNECEDOR: LAM BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Valor Total: R$ 2.995,00
Data de Assinatura: 15/02/2019
VIGÊNCIA: 15/02/2019 a 14/02/2020
OBJETO: Aquisição de Acessórios para Monitores da marca Min-
dray, para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR
UNITÁRIO

01 Sensor de Oximetria tipo Clipe Adulto UND 05 R$ 299,00

02 Cabo de ECG 3 vias 05 R$ 300,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 407925

PORTARIA N° 81/2019 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publi-
cado no DOE nº 33.774 de 07/01/2019 e tendo em vista o dis-
posto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro
de pessoal da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e AN-
DRE ALVES DE SOUZA, Agente Administrativo do quadro de pes-
soal do Hospital Ophir Loyola, matrícula funcional nº 3256561/1
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância Administrativa Investigatória destinada a apurar res-
ponsabilidade devido a realização de despesa sem prévio em-
penho, bem como os atos e fatos conexos que emergirem no
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam
cientes que em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo
legal, injustifi cadamente, estarão sujeitos as penalidades elen-
cadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 05 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 408015
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00190
Valor: R$ 659,40
Data de emissão: 12/02/2019
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 115/2017
Objeto: aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669Contrata-
do: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS _ LTDA
CNPJ: 21.895.020-0001/48
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408014
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00186
Valor: R$ 5.334,55
Data de emissão: 12/02/2019
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 115/2017
Objeto: aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669Contrata-
do: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA – EPCNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408003
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00184
Valor: R$ 63.932,04
Data de emissão: 12/02/2019
Processo nº 2018/304589
Origem: Pregão Eletrônico nº 124/2018
Objeto: Aquisição de GRAMPEADORES E CARGAS PARA AS CI-
RURGIAS VIDEOLAPAROSCÓPICAS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669Contrata-
do: PHANTER HEALTHCARE BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MEDICOS LTDA
CNPJ: 15.707.603-0001/03
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 407977
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00144
Valor: R$ 43.700,00
Data de emissão: 11/02/2019
Processo nº 2018/153255
Origem: Pregão Eletrônico nº 069/2018
Objeto: Aquisição de Reagentes, Controles e Calibradores para
realização de 25.000 exames de gasometria com cessão de equi-
pamentos multiparamétricos analisadores de gases e metabóli-
tos sanguíneos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669Contrata-
do: WEBMED SOLUÇÕES EM SAUDE EIRELI
CNPJ: 05.731.550-0001/02
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 407963